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Abstrakt

V poslední době jsme stále častěji svědky toho, jak vzrůstá incidence poškození

centrálního nervového systému u stále mladších lidí. Tito lidé se náhle musí vypořádat

s novým způsobem života a to je pro ně i jejich rodiny velmi náročné.

Dnešní doba sebou nese spoustu moderních metod, jak tato onemocnění s větším nebo

menším úspěchem zvládnout, ale nesmíme zapomínat, že péče o pacienta není jen v okamžité

diagnostice a časné léčbě, ale i v terapii, která pokračuje poté, co pacient opustí nemocnici.

Z tohoto důvodu vznikla myšlenka rekondičních pobytů, které jsou pro pacienty připraveny

v období, kdy už terapii absolvovali, ale mají zájem svůj stav dále zlepšovat. Pro tyto pacienty

je připraven na Klinice rehabilitačního lékařství sedmidenní pobyt v Krušných horách, který

si klade za cíl, co nejvíce aktivizovat pacienty ve všech směrech jejich dovedností.
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Abstract

Most recently, we are witnesses of a growing incidence of an injury to the centrál nervous

systém constant frequently. These people have to cope with a new way of their life suddenly

and it is very diffícult for them and their families.

There exist many modern methods how to get these illnesses under control with

a bigger or smaller success in these days. However, we must not forget that a care of patients

is not only in an immediate diagnostics and an early therapy but it is in the therapy, which

continues after the patient going away a hospital. An idea of therapeutic stays was built from

this reason. They are prepared for patients in times when they absolved the therapy, but they

have an interest to improve their statě of health. A seven-day stay is prepared for these

patients of the Clinic of rehabilitation medicine in Ore Mountains, proposing to stimulate the

patients in all ways of their skills utmost.

Key words: therapeutic stays, functional assessment of patients, functional tests

5

OBSAH

Úvod 8

1. TEORETICKÁ ČÁST 10

1.1 Cévní mozková příhoda 10
1.1.1 Definice 10
1.1.2 Epidemiologie cévních mozkových příhod 10
1.1.3 Rizikové faktory a prevence 11

1.1.3.1 Neovlivnitelné faktory 11
1.1.3.2 Některé ovlivnitelné faktory 11
1.1.3.3 Primární prevence 11

1.1.4 Typy cévních mozkových příhod 12
1.1.4.1 Dělení ischemických iktů dle lokalizace 12
1.1.4.2 Etiologie ischemického iktu 12
1.1.4.3 Dělení iktů podle doby trvání 12

1.1.5 Klinický obraz 13
1.1.6 Rehabilitace po CMP 14

1.1.6.1 Stádia fáze zotavování 14
1.1.6.1.1 Spasticita 14

1.1.6.2 Faktory ovlivňující zotavení 15
1.1.6.3 Správné polohování a raná péče 15
1.1.6.4 Provádění činností pohybového rozsahu (ROM - Range of movement) 17

1.2 Nádory chorioidálního plexu 17
1.2.1 Klasifikace 17
1.2.2 Nádory v komorovém systému 19

1.2.2.1 Chirurgické principy u intrakraniálních tumorů 19
1.2.3 Nádory chorioidálního plexu 20

1.2.3.1 Papilom chorioidálního plexu 20
1.2.3.1.1. Lokalizace a klinické projevy 20
1.2.3.1.2 MR diagnostika 21
1.2.3.1.3 Diferenciální diagnóza 21
1.2.3.1.4 Léčba 21

1.2.3.2 Karcinom chorioidálního plexu 22
1.2.3.2.1 Diferenciální diagnóza a léčba 22

1.2.4 Rehabilitace 22
1.2.4.1 LTV u hemiparéza (hemiplegie) 23

2. SPECIÁLNÍ ČÁST 25

2.1 Rekondiční pobyty 25
2.1.1 Cerebrum2007 25

2.1.1.1 Cíle sdružení 25
2.1.1.2 Rekondiční programy 26

2.1.2 Klinika rehabilitačního lékařství 27
2.1.2.1 Rekondiční pobyty pořádané KRL 28
2.1.2.2 Program jednoho dne RP 29

2.1.3 Sdružení Šance 30

6

2.1.3.1 Cíle Sdružení Šance
2.1.3.2 Rekondiční programy pořádané Sdružením Šance

2.1.4 Shrnutí

30
30
31

3. PRAKTICKÁ ČÁST 34

3.1 Rekondiční pobyt 34
3.2 Kasuistika č. 1 36

3.2.1 Hodnocení pacienta během RP 43
3.3 Kasuistika č. 2 46

3.3.1 Hodnocení pacienta během RP 52

Diskuze 56
Závěr 59

Seznam zkratek 60
Seznam použité literatury 62

Seznam příloh a tabulek 64
Přílohy 65

7

Úvod

Úvodem bych se ráda zmínila, proč mě zaujala otázka Rekondičních pobytů a co se

stalo cílem mé Bakalářské práce.

Když jsme měli možnost vybrat si ze zadaných témat pro Bakalářskou práci, možnost

psát o Rekondičních pobytech mne velmi zaujala. Viděla jsem v tom způsob pracovat

s pacienty jinak, než jak je běžné. Pacienti i jejich terapeuti jsou postaveni do naprosto

odlišných podmínek, než které jsou jim vytvářeny při terapiích probíhajících na Klinice

rehabilitačního lékařství (KRL) nebo kdekoli jinde, kde funguje rehabilitace.

Během letního semestru, v období června a září, jsem s pacienty a terapeuty z Kliniky

absolvovala dva týdenní Rekondiční pobyty. Na každém z nich jsem se seznámila s jinými

pacienty a s odlišným typem programu, který byl pro ně připraven. Na druhém programu jsem

se sama aktivně podílela a některé aktivity vedla. Cílem mé práce bylo zjistit, zda dojde u

pacientů během pobytu ke změně ve zdravotním stavu. Tyto údaje jsou důležité pro

zhodnocení významu Rekondičních pobytů, které jsou pořádány a které mají pacientovi

přinést především prospěch.

RP jsou pořádané pro pacienty, kteří prošli Denním stacionářem KRL a jejichž

onemocnění se týká centrální nervové soustavy (CNS). Převážně jsem se setkala s pacienty po

cévní mozkové příhodě (CMP), po traumatickém poranění mozku či po nádorovém

onemocnění CNS.

Svou práci jsem rozdělila do tří částí - teoretickou, speciální a praktickou.

V teoretické části se věnuji onemocněním, které byly diagnostikovány u mnou vyšetřovaných

pacientů - konkrétně se jedná o cévní mozkovou příhodu a karcinom chorioidálního plexu.

CMP je onemocnění, jehož incidence neustále stoupá, a začíná se objevovat u stále mladších

jedinců. Na druhé straně je karcinom chorioidálního plexu onemocněním, které se vyskytuje

především u dětí a dospívajících a jehož výskyt není příliš velký.

Speciální část je zaměřena na problematiku Rekondičních pobytů. Téma Rekondičních

pobytů nebylo lehké zpracovat. Věnuje se jim sice celá řada organizací, ale s rehabilitací,

jakou jsem požadovala, jich má společného jen minimální část z nich. Dále je velmi malá

šance na sehnání knižních zdrojů, které by popisovaly, jak je možné tyto pobyty pořádat.

Nezbylo mi tedy nic jiného, než kontaktovat některá sdružení, která by mi byla schopna

poskytnout tolik potřebné informace. Konkrétně jsem oslovila dvě sdružení, jejichž

předsedkyně mi ochotně odpověděly na položené otázky. Dalším osloveným byl pan Šisler
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s jehož pomocí jsem mohla podat přehled o RP pořádaných Klinikou rehabilitačního

lékařství. Všechny modely jsem pak porovnala v závěrečném shrnutí druhé části BP. Jako

jednu z metod získávání informací k této části jsem zvolila dotazník. Otázky jsem kladla

otevřené, aby měli dotazovaní širší možnost se k celé problematice vyjádřit a poukázat na

důležité souvislosti. Vhledem k tomu, že otázky byly shodné pro každého z dotazovaných,

vyhodnotila jsem je pomocí porovnání jednoho s druhým. Toto porovnání je pak zahrnuto

v celkovém shrnutí druhé části BP.

Praktická část je složena z kasuistik dvou pacientů, kteří se RP zúčastnili a

zhodnocení, jak RP absolvovali. Oba pacienti podstoupili fyzioterapeutické vyšetření ve

kterém jsem provedla i několik testů. Mým cílem bylo popsat, jaká změna proběhla u pacientů

za dobu pobytu. Stejné vyšetření bylo provedeno na začátku a na konci pobytu a následně

porovnáno, zda došlo ke zlepšení stavu.

Cíl práce:

Cílem mé práce je zjistit, k jakým změnám ve zdravotním stavu pacienta může dojít

během týdenního Rekondičního pobytu.

Hypotéza:


[…]


44 / 56

) 45 Bezpečná ambulance, bez použití kompenzační pomůcky/ menší riziko pádu.

( 45 Bezpečná ambulance, s použitím kompenzační pomůcky.

Gramatické úpravy provedla: Pavlína Timpelová
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Příloha č. 11:

Vyšetřeno dne 31.8.2008

/měna. která nastala při vyšetřeni dne 4.9. 2008

Hodnocení pohyblivosti podle E. Tinetti
(převzato z Tinetti, M. E. Performance-orinted assessment of mobility probléme in elderly patiens. J. Am. Ferite. Soc. 34:

119-126, 1986)

I. Hodnocení rovnováhy

Instrukce: Klient sedí na židli bez opěrek. Následující položky jsou testovány:

1. Rovnováha vsedě (0) nejistá, nespolehlivá

(1) přidržuje se židle

(2) bezpečná, stabilní

2. Vstávání ze židle (0) není možné bez asistence

(1) schopen jen s pomocí, používá ruce, potřebuje lehčí

oporu nebo držení

(2) provádí v plynulém pohybu, bez použití HK

3. Pokus postavit se (0) neschopen bez asistence

(1) schopen, vyžaduje více než jeden pokus

(2) schopen postavit se na první pokus

4. Rovnováha ve stoji prvních 5 sek

(0) nejistota (silná kolísavost, provádí vyrovnávací kroky,

hledá oporu)

(1) jistá jen s oporou nebo držením (KP. druhá osoba)

(2) jistá, bez opory

(0) nejistota (silná kolísavost, provádí vyrovnávací kroky,

hledá oporu)

(1) stabilní, ale o široké bázi(mediální kotník vzdálenost

vetší než 10 cm)

(2) jistá, zvládá bez držení

(0) nestabilní, padá

(1) závratě, musí se přidržet, vyrovnávající krok

(2) stabilní, udrží plnou rovnováhu

5. Rovnováha ve stoji

6. Stabilita ve stoji

(pacient ve stoji spojném, vychylujeme

pacienta tlakem dlaní na sternum 3x)
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8. Otočení o 360°

9. Stoj- sed

7. Rovnováha se zavřenýma očima a nohama u sebe

(1) nejistota (silné kolísání, provádí vyrovnávací krok.

hledá oporu)

(2) stabilní v této pozici

(0) přerušovaný, diskontinuální způsob otáčení

(1) nestabilní, padal by bez pomoci, musí provést

vyrovnávací krok

(2) kontinuální a jistý, bez opory (plynulé otočení)

(0) nestabilní (špatně odhadne vzdálenost, prudce dosedne

na židli

(3) používá ruce k opření se, pohyb není plynulý

(4) plynulý pohyb, plná stabilita

SOUČET: 17 / 20

18 / 20

II. Hodnocení chůze

Instrukce: Pacient se projde přes místnost, nejdřív normálním tempem, pak zpět rychleji,

vyšetřující dbá na bezpečnost pacienta.

10. Iniciace kroku (0) nerozhodnost, váhavý začátek

(1) plynulý začátek

11. Délka kroku a výška při nakročení

a) švihová fáze na pravé DK (0) vynechává stojnou fázi na levé noze

(1) nevynechá stojnou fázi na levé noze

(0) chybí odval na pravé noze při kroku

(1) odval na pravé noze

b) švihová fáze na levé DK (0) vynechává stojnou fázi na pravé noze

(1) nevynechá stojnou fázi na pravé noze

(0) chybí odval na levé noze při kroku

(1) odval na levé noze

(0) délka kroku na obou stranách odlišná

(1) délka kroku na obou stranách stejná

(0) diskontinuální obraz chůze, zastavení před krokem

(1) kontinuita chůze neporušena

12. Symetrie chůze

13. Kontinuita chůze
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14. Trajektorie

(Měřeno ke vztahu k podložce. 25 cm

Průměr, pozorujte exkurzi pohybu jedné

DK přes druhou)

15. Stabilita trupu

(0) pozorovatelná deviace

(1) středně velká deviace, použití kompenzační pomůcky

(2) bez deviace, bez kompenzační pomůcky

(0) kolísavé pohyby trupu, použití KP

(1) bez kolísavých pohybů, pozorovatelná zvýšená FX

v kolenních kloubech, bolest zad, nebo nekoordinované

souhyby HKK při chůzi

(2) bez kolísavých pohybů, nepřítomné nekoordinované

souhyby HKK. nepoužívá KP

(0) paty od sebe. široká báze

(1) nohy kladeny těsně vedle sebe, norma

(0) závratě, zastavení při otočení během chůze

(1) norma

18. Natahování dopředu s předklonem (Duncanův test)

0 > 25

16. Chůze

17. Otáčení během chůze

SOUČET: 7 / 13

I. a II. ČÁST SOUČET: 24 /31

25 /31

(poznámka: KP= kompenzační pomůcka)
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Příloha č. 12:

Na tomto místě uvádím dotazník, který jsem zaslala elektronickou poštou a který jsem

zpracovala ve Speciální části.

Dotazník - Rekondiční program:

1. Jak dlouho pořádáte Rekondiční programy (dále jen RP) pro klienty?

2. Jakým způsobem jsou RP hrazeny?

3. Co vše je potřeba vyřídit, než se RP uskuteční? - pojištění klientů, rezervace

míst, apod.?

4. Jak probíhá výběr klientů? (Za předpokladu, že je zájemců více, kdo má

přednost?)

5. Je počet klientů podřízen počtu terapeutů či naopak?

6. Jak probíhá program jednotlivých dní RP?

7. Je program zaměřen spíše na individuální terapii klientů nebo dáváte přednost

začlenění klienta do kolektivu?

8. Je účast klienta na RP omezena? - tzn. kolikrát se může na RP přihlásit?

9. Na přihlášku k RP je vyžadován posudek odborného lékaře, nebo je dostačující

doporučení obvodního lékaře?
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Příloha č. 13

Fotografická příloha:

iAá.
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