Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Pavlína Timpelová

Název práce: Rekondiční pobyty pro pacienty po poškození mozku

Vedoucí práce: Mgr. Renáta Muchová

Jméno oponenta: MUDr. Petra Sládková

Akademický rok: 2008/2009

1. Přehlednost a členění práce

Práce je členěna na tři části – teoretickou, speciální a praktickou.

Teoretická část popisuje problematiku cévních mozkových příhod a nádorů choroidálního plexu.

Ve speciální části jsou popisovány druhy rekondičních pobytů (RP), jejich náplně, cíle.

Praktická část obsahuje dvě kasuistiky pacientů kteří se zúčastnili rekondičního pobytů pořádaného Klinikou rehabilitačního lékařství.

2. Formální náležitosti práce

Autorka používá neobvyklé obraty a slovní spojení např. str. 4 Dnešní doba sebou nese spoustu moderních metod, jak tato onemocnění s větším úspěchem zvládnout nebo např. Dalším pohybovým vyjádřením se stal bazén viz. str. 44.

Používá velká písmena u Rekondičních pobytů, Denního stacionáře, i když se nejedná o názvy.

Grafická úroveň práce je uspokojivá. Hezky zpracovaná je obrazová dokumentace, zejména barevné fotografie pacientů ze RP.

Rozsah práce a poměr teoretické a praktické části je úměrný vybranému tématu.

Studentka při citování internetových zdrojů nedodrží citací normu ISO-690.

Seznam použité literatury obsahuje 18 titulů, z toho 3 anglicky psané tituly, internetové zdroje v počtu 5 citací.

3. Cíl práce

Studentka si stanovila jako cíl zjistit k jakým změnám ve zdravotním stavu pacienta může dojít během týdenního rekondičního pobytu.

Hypotézu formulovala poněkud krkolomně, taková to podoba hypotézy je nepřijatelná. Autorka cíl práce splnila.

4. Přehled problematiky

Rozsah zpracované literatury je uspokojivý, studentka se snažila vybírat nové a aktuální dostupné zdroje.

5. Metodologie

Autorka nepopisuje použité metody svého výzkumu.

Diskuse je sice obsáhlá, rozsahem na tři stránky, ale nepříliš vypovídající.

Stanovený cíl a zejména hypotéza jsou podle mého příliš odvážné, za pouhý týden rekondičního pobytu se dají těžko očekávat změny takového rozsahu jaké studentka předpokládá.

Cílem RP není dosáhnout dramatických změn ve zdravotním stavu pacientů, ale zejména možnost navázání nových sociálních vaze, poznání nového prostředí.

6. Přínos pro praxi

Vybraná problematika je sice aktuální, ale forma kterou studentka zvolila pro zpracování není příliš vhodná.

Přínos pro praxi je a bude podle mého názoru minimální.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Náročnost vybraného tématu odpovídá obtížnosti úrovni bakalářské práci.

Autorka se snažila rozpracovat zejména kasuistiky dvou vybraných pacientů.

8. Výsledky a jejich analýza

Presentované výsledky nejsou příliš přesvědčivé. Interpretaci výsledků velmi narušují studentkou vybrané formulace, nezvyklá spojení a obraty které se naprosto nehodí do bakalářské práce.

9. Závěry a doporučení

Velmi povedený je poslední odstavec obsažený v závěru práce, pouze zde jakoby autorka práce pochopila to co je na RP nejpřínosnější a to je právě změna prostředí, poznání nových přátel, navázání kontaktů s lidmi kteří si prošli podobnou těžkou životní zkouškou.

Práce ještě splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji k obhajobě.

10. Aktuálnost práce

Autorka si zvolila jako téma pro svoji práci aktuální problematiku rekondičních pobytů, sama se dvou týdenních pobytů zúčastnila, s pacienty také pracovala. Práce vychází i z požadavků praxe, členů multidisciplinárního rehabilitačního týmu, kteří se sami pobytů účastní.

Připomínky a otázky k obhajobě:

- Proč jste si jako název pro svoji práci zvolila téma Rekondiční pobyty pro pacienty po poškození mozku, když uvádíte ve speciální části typy pobytů i pro pacienty s jiným typy onemocnění (Sdružení šance)?
- Neměla by se Vaše teoretická část věnovat také spíše problematice rekondičních pobytů než popisu onemocnění pacientů z kasuistik?
- Upřesněte jaké konkrétní výzkumné metody jste v rámci své práce používala.

Návrh klasifikace práce: ještě dobře

Datum: 27.5. 2009

Podpis: